KALLAUZ ACADEMY

Digital Marketing

content - strategy - ads basics — Fillestar » Bazé | 17-20 vjec

Té pajisé studentin me aftési bazike pér té ndértuar persona, kalendar content-i, copy
té thjeshté, audit bazik dhe mini-strategji marketingu.

36h 3 muaj 2X javé 18 6
Oré totale Kohézgjatja Frekuenca Ligjérata Projekte

Profili i kursit

Fillestaré gqé duan té kuptojné bazat e marketingut online, pérmbajtjes, audiencés,
reklamave dhe organizimit té komunikimit digjital.

Objektivat kryesore dhe rezultatet e pritura

e Kupton kanalet bazike té marketingut digjital dhe rolin e tyre.

e Ndérton audience/persona dhe brand voice té thjeshté.
 Krijon caption, CTA dhe pillars pér komunikim té& géndrueshém.
e Pérgatit ide bazike fushate me objektiv dhe kreativ.

e Lexon metrikat fillestare dhe i lidh me géllimin e komunikimit.

KPl dhe ményra e matjes sé progresit

e Studenti ndérton 1 personé funksionale dhe 1 mini-strategji finale.
 Studenti krijon 2 javé content calendar me tema té garta dhe CTA.
« Studenti analizon 1 profil real dhe nxjerr rekomandime té zbatueshme.
e Studenti kupton metrikat bazike: reach, engagement, clicks, objective.
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Projektet e kursit

Cdo projekt éshté i lidhur me njé aftési reale pune dhe pérdoret si pjesé e vlerésimit té
progresit gjaté 3 muajve.

Kodi

PO1

P02

P03

P04

PO5

PO6

Projekti

Persona e klientit
ideal

Kalendar 2-javor

Caption dhe CTA

Audit i profilit
Instagram

Fushaté bazike

Mini strategji finale

Pérshkrimi dhe output-i i pritur

Pérshkrim i audiencés bazé, nevojave, frikérave dhe
motivimeve pér njé biznes imagjinar.

Plan postimesh me pillars, frekuencé dhe formate té
ndryshme.

Set tekstesh té shkurtra gé informojné, térheqin dhe
nxisin veprim.

Analizé e pérmbaijtjes, biografisé, tone of voice dhe
qartésisé sé ofertés.

Ide reklame me objektiv, audiencé, mesazh, kreativ dhe
buxhet fillestar.

Dokument i shkurtér gé bashkon audiencén, shtyllat e
content-it, CTA dhe matjen bazike.

Struktura standarde e njé ligjerate 90-minutéshe

Kohézgjatja

10 min

20 min

25 min

25 min

10 min

Vlerésimi i progresit

Aktiviteti

Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve

Blloku teorik i ligjératés

Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr

Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés

* 40% projekte praktike gjaté kursit

* 20% pjesémarrje aktive dhe reflektime javore

* 20% zbatim i feedback-ut dhe dorézime té rregullta
e 20% prezantimi final dhe argumentimi i procesit
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Plani i ploteé i ligjeratave

Pér secilén ligjératé jané shénuar fokuset teorike, aktivitetet praktike dhe rezultati i
synuar. Kjo strukturé i ndihmon studentét té kuptojné ritmin e kursit javé pas jave.

Cfare eshteée digital marketing?
Pamje e pérgjithshme e kanaleve digjitale.

Rrjedha e seancés:

¢ 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

e 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
e« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés

Pikat kryesore teorike:

e Social media, website, email, ads, SEO né nivel hyrés

« Cfaré bén secili kanal

« Dallimi mes komunikimit dhe shitjes

Pika praktike / ushtrime:

e Analizé e disa brendeve té njohura

e Hartim i njé harte kanalesh pér biznes imagjinar

Rezultati i pritur: Studenti krijon kornizé té garté pér fushén pérpara se té hyjé né
taktika.

Kush eshte klienti ideal?

Persona si bazé e komunikimit.

Rrjedha e seancés:

¢ 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

e 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
¢ 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

« Demografi vs sjellje

* Nevoja, shgetésime dhe motivime

e Gabimi i komunikimit pér “té gjithé”

Pika praktike / ushtrime:

e Ndértim i draft-personés pér PO1

e Diskutim mbi skenaré té ndryshém blerjeje

Rezultati i pritur: Studenti méson té fokusohet né publik real dhe jo né supozime té
paqgarta.
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Brand voice dhe toni

Si flet brand-i né ményré té géndrueshme.

Rrjedha e seancés:

¢ 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

¢ 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
e« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

» Zéri i marké&s, tonaliteti dhe personaliteti

« Pérshtatja e toneve sipas kanalit

e Konsistenca né komunikim

Pika praktike / ushtrime:

e Shkrim i 3 toneve pér té njéjtin mesazh

e Zgjedhje e tone of voice pér PO1

Rezultati i pritur: Studenti kupton se edhe stili verbal éshté pjesé e strategjisé.

Analiza e profilit real
Audit bazik i prezencés ekzistuese.

Rrjedha e seancés:

e 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

» 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
¢« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

e Bio, highlights, feed, CTA

« Qartésia e ofertés dhe besueshméria

e Shenjat e njé profili té paorganizuar

Pika praktike / ushtrime:

e Audit i 1 profili real né grup

 Listé rekomandimesh prioritare

Rezultati i pritur: Studenti fillon té lexojé profilet me sy strategjik.
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Projekti 1 né praktike
Finalizim i personés dhe brand voice.

Rrjedha e seancés:

¢ 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

¢ 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
¢ 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

e Pérkthimi i audiencés né gjuhé komunikimi

e Lidhja e problemeve me ofertén

« Shmangia e pérgjithésimeve

Pika praktike / ushtrime:

e Plotésim i PO1

e Feedback individual mbi saktésiné e personés
Rezultati i pritur: Baza strategjike e kursit mbyllet né ményré té strukturuar.

Perfundimi dhe prezantimi
Shpjegim i zgjedhjeve strategjike.

Rrjedha e seancés:

e 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

» 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
¢« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

e Si argumentohet persona

« Si prezantohet audience insight

e Cfaré duhet korrigjuar para fazés sé content-it

Pika praktike / ushtrime:

e Mini-prezantime té PO1

e Pérmirésime sipas feedback-ut

Rezultati i pritur: Studenti stérvitet té mendojé dhe té shpjegojé marketingun.
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Content pillars
Shtyllat tematike té komunikimit.

Rrjedha e seancés:

¢ 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

e 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
e« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés

Pikat kryesore teorike:

» Edukues, besueshméri, oferté, komunitet

e Balanca mes vlerés dhe promocionit

e Ritmi i publikimit

Pika praktike / ushtrime:

e Krijim i 4-5 pillars pér biznes imagjinar

e Mapim i ideve fillestare pér P02

Rezultati i pritur: Studenti fiton skeletin e pérmbajtjes sé géndrueshme.

Kalendar i thjeshteée
Organizimi i postimeve né kohé.

Rrjedha e seancés:

e 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

» 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
¢« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

e Frekuenca realiste

« Lidhja mes objektivave dhe temave

e Varieteti i formateve

Pika praktike / ushtrime:

e Ndértim i kalendarit 2-javor

e Shpérndarje e pillars né dité dhe formate

Rezultati i pritur: Studenti sheh marketingun si sistem, jo si postim té rastésishém.

KALLAUZ ACADEMY Fage 6



Caption dhe CTA

Shkrimi i teksteve té shkurtra gé lévizin pérdoruesin.

Rrjedha e seancés:

¢ 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

¢ 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
e« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

e Hook, vleré, CTA

e Ton i garté dhe i shkurtér

» Gabime té zakonshme né caption

Pika praktike / ushtrime:

e Shkrim i 5 caption-eve pér P03

e Testim i CTA-ve me géllime té ndryshme

Rezultati i pritur: Studenti kupton si fjalét mbéshtesin kreativin.

Hashtags dhe strukture
Pérdorim racional i elementeve mbéshtetése.

Rrjedha e seancés:

e 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

» 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
* 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

« Hashtag si ndihmé, jo si zévendésim

e Struktura e caption-it

e Qartésia dhe lexueshméria

Pika praktike / ushtrime:

« Riorganizim i caption-eve ekzistuese

e Eksperiment me struktura té ndryshme

Rezultati i pritur: Studenti shmang tejngarkesén dhe fokuson mesazhin.
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Audit i permbajtjes
Cfaré funksionon dhe pse.

Rrjedha e seancés:

¢ 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

¢ 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
e« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

» Analiza e temave, toneve dhe ritmit

e Shenjat e pérmbajtjes pa strategji

« Lidhja mes formés dhe rezultatit

Pika praktike / ushtrime:

e Audit i njé feed-i real

e Listim i 5 pérmirésimeve kryesore

Rezultati i pritur: Rritet aftésia pér diagnozé praktike.

Rregullim i projekteve
Pérshtatje para hyrjes né fushaté.

Rrjedha e seancés:

e 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

» 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
¢« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

« Qartésia e objektivit

« Koherenca mes content-it dhe audience-s

e Si béhet njé dokument i pastér dorézimi

Pika praktike / ushtrime:

e Pé&rmirésim i P02, P03 dhe P04

e Review i organizimit té dokumenteve

Rezultati i pritur: Studenti hyn né pjesén e reklamés me bazé mé té forté.
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Cfare eshte reklama online?
Objektivi dhe logjika bazike e ads.

Rrjedha e seancés:

¢ 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

e 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
e« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés

Pikat kryesore teorike:

e Awareness, traffic, leads, conversions né nivel hyrés

e Targetimi bazik

e Mesazhi dhe oferta

Pika praktike / ushtrime:

¢ Analizé e shembujve té reklamave

e Zgjedhje e objektivit pér P05

Rezultati i pritur: Studenti kupton gé reklama nis nga objektivi, jo nga butoni Boost.

Kreativa dhe oferta
Si lidhen vizuali dhe teksti.

Rrjedha e seancés:

e 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

» 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
¢« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

« Oferta e qarté

e Hook vizual dhe verbal

e Gabimet mé té shpeshta né ads

Pika praktike / ushtrime:

e Ndértim i draft-fushatés

e Shkrim i mesazhit kryesor dhe sub-mesazheve
Rezultati i pritur: Studenti lidh kreativin me propozimin e vlerés.
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Mini fushaté ne leter
Planifikim i thjeshté i kampanjés.

Rrjedha e seancés:

¢ 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

¢ 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
¢ 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

» Audienca, buxheti, mesazhi, formati

e KPI i kampanjés

e Testimi i njé ideje

Pika praktike / ushtrime:

e Finalizim i PO5

e Prezantim i skemés sé fushatés

Rezultati i pritur: Studenti praktikisht ndérton njé kampanjé té vogél t& menduar.

Metrikat bazike

Leximi i rezultateve fillestare.

Rrjedha e seancés:

e 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

» 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
¢« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés
Pikat kryesore teorike:

e Reach, impressions, engagement, clicks

« Cfaré mat secila metriké

 Si lidhen metrikat me objektivin

Pika praktike / ushtrime:

e Lexim i disa raporteve shembull

e Vendosje e KPI-ve pér P06

Rezultati i pritur: Studenti fiton alfabetin e analizés sé performancés.
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Mini strategjia finale

Bashkimi i pjeséve né njé dokument.

Rrjedha e seancés:

¢ 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

e 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
e« 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés

Pikat kryesore teorike:

e Audience, pillars, CTA, ads, matje

e Rendi logjik i strategjisé

e Si shkruhet thjesht dhe garté

Pika praktike / ushtrime:

e Ndértim i PO6

e Review i koherencés sé dokumentit final

Rezultati i pritur: Studenti organizon mendimin né strukturé profesionale té lexueshme.

Prezantimi final
Shpjegim i mini-strategjisé.

Rrjedha e seancés:

e 10 min — Check-in + rikapitulim nga java e kaluar

» 20 min — Feedback i detyrés / diskutim i ushtrimeve
e 25 min — Blloku teorik i ligjératés

e 25 min — Demonstrim + ushtrim praktik i udhéhequr
* 10 min — Pérmbyllje, pyetje dhe detyra e radhés

Pikat kryesore teorike:

« Arsyetimi i zgjedhjeve

« Lidhja mes audiencés dhe pérmbajtjes

e Hapat e ardhshém pér zhvillim

Pika praktike / ushtrime:

e Prezantim i PO1-P0O6

¢ Koment final dhe rekomandime

Rezultati i pritur: Studenti e mbyll kursin me logjiké té qarté strategjike dhe dokumentim
praktik.
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